СОВЕТ ГРУШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

22.10.2024                               х.Грушка                                          №20

[bookmark: _GoBack]О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Грушкинского сельского поселения Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Грушкинского сельского поселения Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Грушкинского сельского поселения Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, принятый решением Совета Грушкинского сельского поселения Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 28.10.2016 № 18 (далее - Устав), следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 7 Устава «Вопросы местного значения Грушкинского сельского поселения»
а) подпункт 25 изложить в следующей редакции:
«25) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
б) дополнить подпунктом 32.1 следующего содержания:
«32.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;

 2) дополнить Устав статьей 29.1 следующего содержания:
«Статья 29.1. Порядок самороспуска Совета Грушкинского  сельского поселения
1. Самороспуск Совета Грушкинского сельского поселения – досрочное прекращение осуществления Советом Грушкинского сельского поселения своих полномочий.
2. С инициативой о самороспуске может выступить группа депутатов Совета Грушкинского сельского поселения численностью не менее 1/3 депутатов от числа избранных депутатов, глава поселения.
Инициатива о самороспуске оформляется письменным заявлением и вносится в Совет Грушкинского сельского поселения. Письменное заявление, подписанное всеми депутатами инициативной группы, главой поселения должно содержать предложение о самороспуске с указанием причины самороспуска, сведения об инициаторе либо инициаторах самороспуска (фамилия, имя, отчество), личную подпись и дату ее внесения.
3. Письменное заявление, указанное в части 2 настоящей статьи, подлежит рассмотрению на очередной либо на внеочередной сессии Совета, но не позднее одного месяца со дня его поступления в Совет Грушкинского сельского поселения.
4. Решение Совета Грушкинского сельского поселения о самороспуске принимается не менее чем 2/3 голосов от установленного числа депутатов Совета Грушкинского сельского поселения.
5. Решение о самороспуске Совета Грушкинского сельского поселения не позднее трех дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения территориальной избирательной комиссии.»;

3) пункт 1 статьи 31 Устава «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета Грушкинского сельского поселения» дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

4) абзац первый пункта 5 статьи 32 Устава «Глава Грушкинского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«Глава Грушкинского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»;

5) в подпункте 5 пункта 5 статьи 35 Устава «Администрация Грушкинского сельского поселения» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) статью 55 Устава «Владение, пользование и распоряжение имуществом Грушкинского сельского поселения» дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Карачаево-Черкесской Республики, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике»;

7) пункт 2 статьи 74 Устава «Удаление главы Грушкинского сельского поселения в отставку»:
а) дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».

	2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике.

	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) после его государственной регистрации.

Глава Грушкинского
сельского поселения                                                                             А.А.Джибабов

1